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Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и е насочен за
защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ
„Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е в обем от 108 страници и съдържа увод, три
глави, списък на използваната литература. Текстът съдържа 10 таблици и 5

фигури. Списъкът на използваната литература включва 81 източника на
английски език и 3 интернет страници.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка към Катедра “Психология” при факултет „Социални, стопански и
компютърни науки“ на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Увод

Изследването може да ни помогне да разберем различните
процеси по по-добър начин от досегашния и да изясним
тенденциите, които се променят периодично. Ето защо научното
изследване се фокусира върху две групи ученици, за да установи

влиянието на интегрирането на изкуствата върху мотивацията и
постиженията на учениците: изследваната група и контролната
група, за да се направи сравнение между тях и да се проучи
влиянието на преподаването на изкуствата върху постиженията
на учениците. Мястото на изследването е училището "Ибн
Халдун" в Тайибе, "Триъгълника” 1, ["Триъгълникът" е група
израелски арабски градове и села, разположени в непосредствена
близост до "зелената линия" (границата на примирието),
намиращи се в източната част на равнината Шарон; този регион
се намира в границите на Централния окръг и на окръг Хайфа],
Израел, и училището "Ибн Сина (Б)" в Тайибе, "Триъгълника",
Израел.

Обучението по изкуство е важен аспект от цялостното
образование и е от достатъчна значимост да бъде преподавано в
училище. Въпреки това образованието по изкуства се "измъква
през задната врата", без никой да се запита защо. Ако учителите
могат да интегрират изкуството в настоящата учебна програма,
тогава учениците ще имат полза и то ще послужи като важен
инструмент за преподаване.

1 Триъгълникът е група израелски арабски градове и села в непосредствена
близост до Зелената линия (границата на примирието), разположени в
източната част на равнината Шарон; този район се намира в границите на
Централния окръг и на окръг Хайфа.
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В отговор на направените наблюдения беше създаден пакет с
материали за изкуството, предназначен за учителите. Ресурсният
пакет съдържа информация за това как да се включи изкуството в
класната стая с основни ресурси и уроци по изкуство, които
лесно могат да бъдат адаптирани към други предметни области.

Проучването подчертава важността на интегрирането на
изкуството в образователния процес и неговата неизбежна роля в
него. Необходимостта от интегриране на изкуството в учебните
теми се налага за постигане на образователните цели.

Цел на изследването

Целта на изследването е да се проучи влиянието на
интегрирането на изкуствата в обучението и тяхното въздействие
върху мотивацията и постиженията на учениците в училище.

Изследването е важно за всяка школа и училищен персонал,
които трябва да променят методите и да насърчат интегрирането
на изкуствата в преподаването, за да повлияят на мотивацията и
постиженията на учениците в училището.

Изследователски метод и изследователска група

Методът на изследване е наблюдение. Всяка група е
представена поотделно, както и нейните характеристики, а след
това е направена съпоставка между тях, така че да е възможно да
се установят изводите след изследването за това как
интегрирането на изкуството в обучението е повлияло върху
мотивацията и постиженията на учениците в училището.

Проучването може да ни помогне да разберем различните
процеси по по-добър начин, отколкото досега, и да изясним
тенденциите, които се променят от време на време. Ето защо
изследователското проучване се фокусира върху две групи
ученици, с цел да се открие влиянието на интегрирането на
изкуствата върху мотивацията и постиженията на учениците:
изследователска група и контролна група, с оглед да се направи
сравнение между двете групи и да се проучи влиянието на
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преподаването на изкуства върху постиженията на учениците.
Мястото на изследването е училище "Ибн Халдун" в Таибе,
"Триъгълника", Израел, и училище "Ибн Сина (Б)" в Таибе,
"Триъгълника", Израел.

Изследователската група се състои от двадесет (20) ученици, а
контролната група - от двадесет и трима (23) ученици. В
изследователската група има девет (9) силни ученици, шест (6)
средни ученици и четирима (4) слаби ученици. В контролната
група има тринадесет (13) силни ученици, пет (5) междинни
ученици и пет (5) слаби ученици.

Изследователски въпроси

За целите на проучването бяха формулирани следният главен
изследователски въпрос и неговите вторични изследователски
въпроси. Какво е влиянието на интегрирането на изкуствата в
обучението и какво е влиянието му върху мотивацията и
постиженията на учениците в училището?

1.Влияе ли интеграцията на изкуствата върху мотивацията на
учениците?

2.Влияе ли интеграцията на изкуствата върху постиженията на
учениците?

3.Определени изкуства оказват ли по-голямо влияние?

4.Влияе ли интеграцията на изкуствата еднакво върху
момчетата и момичетата?

Изследователски хипотези

В съответствие с изследователските въпроси бяха
формулирани следните хипотези.

1. Изкуството влияе върху нивото на постиженията на
учениците, то развива мисленето и повлиява обучението на
децата.

2. Интегрирането на изкуството в училище ще повлияе върху
мотивацията на учениците и техните постижения в училище.
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3. Предполагаме, че по този начин чрез инитегриране на
изкуството в класните стаи децата ще се радват на цветовете на
гваша и ще общуват по-лесно и приятно в клас, а магериалът ще
се възприема по-лесно.

4. Предполагаме, че изкуството ще влияе в по-голяма степен
на момичетата, отколкото на момчетата.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд е в обем от 191 страници и съдържа
увод, три глави, списък на използваната литература. Текстът
съдържа 14 таблици и 10 фигури. Списъкът на използваната
литература включва 144 източника на английски език и еврит и 3
интернет страници.

Съдържание

Глава първа Увод

Глава втора. Теоретичен обзор на проблема

1. Преподаване и изкуство
1.1. Преподаването, като изкуство
1.2. Мотиви за избора на учителската професия

1.3. Интегриране на изкуствата в методите на преподаване

1.4. Изкуствата в образованието
1.5. Изкуството, като инструмент за социална промяна
1.6. Взаимодействие

1.7. Ролята на учителя
1.8. Примери за интегриране на изкуството в преподаването

2. Мотивация и постижения

2.1. Какво представлява мотивацията
2.2. Постижения

2.3. Ролята на оценката на постиженията

2.4. Видове оценяване

2.5. Инструменти за оценяване на постиженията
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2.6. Фактори, които оказват влияние върху оценяването на
постиженията

3.Творческо мислене

3.1. Основни аспекти на творческото мислене

3.2. Значимост на творческото мислене
3.3. Характеристики на творческото мислене
3.4. Процеси на творческо мислене
3.5. Творчески продукт
3.6. Развитие на творческото мислене в класната стая

3.7. Творческо преподаване
3.8. Обучение на учителите за преподаване на творческо

мислене

Глава трета. Дизайн на емпиричното изследване

Взаимовръзки и влияния между измерваните конструкти

Присноси на дисертационния труд
Заключение

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода се обосновава изборът на изследователската тема в
съответния контекст. Статутът на учителя в Р.Израел и по
света е фокус на внимание в продължение на много години.

В първа глава „Преглед на литературата” са включени три

параграфа – Преподаване и изкуство, Мотивация и
постижения и творческо мислене.

В първият параграф са включени следните подпараграфи:

1.1 Преподаването като изкуство

Възприемането на преподаването като изкуство
подчертава артистичните аспекти, които се изразяват в
преподавателската работа: импровизация, спонтанност,
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креативност, уникална способност за изразяване и т.н. -

аспекти, характерни за артистите, които се занимават с
актьорско майсторство, живопис, музика, танци и други
области. Този подход набляга на новото творение, което се
формира в тъканта на взаимните отношения между учителя и
учениците при всяка среща, и на творческия потенциал,
въплътен в ангажираността в преподаването (Guri-Rosenblit,

2010). Новото разбиране за създаването по начин на учене
включва читателите в творческия процес, който произтича от
самия текст. То води до нови и свежи прозрения за процеса на
създаване и приканва към разнообразни начини на
преподаване, в които участват читателите. Прозренията,
произтичащи от използването на метода, са легитимни в
доктрината на интерпретацията; невъзможно е те да бъдат
пренебрегнати, когато текстът е подготвен за реализацията му
(Азулай, 2009).

Днес в преподаването съществува моделът на Училището
за професионално развитие (УПР). Този модел се фокусира
върху интегрирането на студентите по педагогика в

[…]

Знанието, което се формира в човека, предизвиква личен
отговор в неговата вътрешност.

Изследователски въпрос 3: Имат ли някои изкуства по-

голямо влияние?

Отговорът е положителен. Първото ниво бяха гвашовите
бои, след това гипсът и моделирането с глина. Това са трите
материала, които децата харесваха, с които имаше добро
взаимодействие в класната стая и с които децата по-лесно
разбираха материала. Гвашът е вид акварелна боя с
непрозрачен оттенък. Подобно на другите акварелни бои,
гвашовите бои са съставени от пигменти и те са най-опитни за
децата. Гипсът добре изолира температурата и шума. Тя се
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разтваря във вода и затова е лесно да се слее между старите и
новите части. Тя е много лесна за обработка: когато се излее в
калъп, се получават много фини детайли, защото разтворът се
стича и запълва всяка част в калъпа. Глината за моделиране е
пластичен материал, с други думи, това е материал, който не е
склонен да се връща към първоначалната си форма и може да
се разтяга значително над първоначалния си размер.

Обърнах внимание на материалите, които получиха във
всяка тема, и видях, че тези три материала имат най-голямо
влияние.

Изследователски въпрос 4: Интегрирането на изкуствата
влияе ли еднакво на момчетата и момичетата?

Според наблюденията ми в процеса на изследването видях,
че момичетата се влияят повече от момчетата и между тях
имаше повече взаимодействия, отколкото между момчетата.
Вярно е, че всяко дете е един собствен свят с вродена
индивидуалност и влияния на околната среда. Момчетата не
само се научават да говорят по-късно от момичетата и
обикновено използват по-оскъден речник, но и по-трудно
свързват емоциите с думите. Докато повечето от момичетата
споделят чувствата си и разказват подробно за събитията,
които преживяват, момчетата не смятат това за важно.

ПРИНОСНИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Изследването засяга важна тема в образователната система
на всички страни по света - насърчаването на мотивацията и
постиженията на учениците. Изследователското проучване
има за цел да насърчи мотивацията и постиженията на
учениците чрез интегриране на изкуствата в преподаването и
ученето в клас .Ето защо приносите на дисертационния труд
са следните:

 В резултат напроведеното изследване е създаден
ресурсен пакет за учителите по изкуства. Този ресурсен пакет
съдържа информация за това как да се включи изкуството в
класната стая и то да бъде адаптирано към различни
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предметни области. Доказано е ,че внедряването на
интегрирането на изкуството в уроците е полезно.

 Установено е, че интегрирането на изкуството в
уроците повишава интереса и мотивацията за учене на
учениците.

 Доказано е, че интегрирането на изкуството в уроците
повишава постиженията на учениците.

 Изследователското проучване показа, че обучението с
интегриране на изкуство способства развитието на личността
и способностите на учениците като цяло.

 Предложени са работещи програми за внедряване на
изкуството в израелски училища за обучение и
професионално развитие на учители, които да повишат
качеството на преподаване, общуване и подобряване на
мотивацията за учене при учениците.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение може да се обобщи, че целта на
преподаването е ученето. Добрият метод на преподаване
насърчава развитието на индивида. Въпреки това наличието
на междуличностни различия и промените в обстоятелствата,
при които се осъществява обучението, не позволяват
използването на един-единствен метод на преподаване във
всяка ситуация. Следователно те трябва да притежават
разнообразие, за да са подходящи за специфичните ситуации.
Ролята на учителя е да избере за себе си метод на
преподаване, който е съобразен с неговите образователни
цели и нуждите на учениците.

Изследването разглежда значението на интегрирането на
изкуствата в образованието. Изкуствата осигуряват
естетическо, познавателно и емоционално преживяване, което
въплъщава потенциала за придобиване на знания и разбиране
отвъд преживяването и удоволствието. Ето защо, изкуството
може да служи като важен инструмент за преподаване.
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В отговор на направените наблюдения беше създаден
пакет с материали за изкуството, предназначен за учителите.
Ресурсният пакет съдържа информация за това как да се
включи изкуството в класната стая с основни ресурси и уроци
по изкуство, които лесно могат да бъдат адаптирани към
други предметни области. Проучването показа, че
интегрирането на изкуството в преподаването е важно за
ученето и е невъзможно да се откажем от изкуството в
образованието. Необходимо е изкуството да се интегрира в
преподаването във всички теми на обучението, за да се
постигнат целите на обучението.

Изследователското проучване е вдъхновено от
необходимостта да се подобри мотивацията и постиженията
на учениците в училище. Интегрирането на изкуствата в
преподаването в училищната система дава възможност на
учениците да учат по интересен начин, като по този начин
повишава мотивацията им за учене и повишава постиженията
им. Темата е изключително актуална и важна за всички страни
и всички образователни системи. Училищата се намират
навсякъде и всички училища са заинтересовани да насърчават
мотивацията и постиженията на своите ученици.

Образованието по изкуства трябва да бъде важна част от
изграждането на образователна програма, която признава това
развитие като основна цел на образованието. Изкуството
предлага личен, но рефлексивен опит и насърчава критичното
мислене по отношение на нас самите и нашата среда. То дава
възможност за наблюдение не от необходимостта да се
реагира незабавно на самата реалност и създава за нас
уникално пространство за мисъл и критика. Развитието на
такова пространство позволява не само откриването на
естетическите пластове на съществуването, но и способността
за лично наблюдение, която е толкова важна за етичното
развитие.

Изследването разглежда значението на интегрирането на
изкуствата в образованието. Изследователското проучване

60

показа, че е необходимо изкуството да се интегрира в
обучението по всички теми на обучението, за да се постигнат
целите на обучението, чрез интегриране на изкуствата в
начините и методите на преподаване. Ето защо насърчавам
изкуството да бъде интегрирано в обучението във всяко
училище и във всяка възраст.
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