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Актуалността на разглежданите в дисертационния труд проблеми е

неоспорима, тъй като мултиетническата среда предполага зачитането на на

културни фактори в образователния процес, които силно влияят на мотивацията

за учене. Социално значим процес в образователната среда е интегрирането на

изкуствата и отражението на включените арттерапевтични фактори в

успеваемостта на учениците.

1. Общо представяне на дисертационния труд.
Представеният докторантски труд е интердисциплинарен и засяга

етнокултурната и педагогическа психология. Състои се от увод, три логически

свързани глави и заключение, литература и приложения с общ обем от 118

страници.

Основният текст съдържа 10 таблици и 5 фигури. Списъкът с използваната

литература съдържа 81 заглавия на английски език, между които и интенет-

позовавания, релевантни на избраната проблематика.

2. Съдържателни страни и акценти.
В Увода, който се явява и първа глава, се открояват изискуемите

елементи като актуалност, социална значимост, мотивация за избор на тема, цел,

изследователски задачи, методика на изследване и хипотези – кратко, но

достатъчно информативно и прецизно формулирани.

Втората глава „Теоретичен обзор на проблема“ са представени основните

теоретични основи на интерпретираната проблематика и становището на

авторката, че обучението е пряко свързано с изкуството от позицията на

учителската професия като особен вид дейност, чиято роля е не само да обучава,

но и да формира отношение към ученето на основата на преживявания, което, от

своя страна, води до формиране на качества на личността, важни за разрешаване

на житейски въпроси. Подчертана е интегративната роля на изкуството в

процеса на учене с разбиране.

Подходът „Активизъм в изкуството“ е особено ценен за отгариначаве и

интегриране в общества на различности в религиозно, етническо, национално

отношение. Илюстративните примери подпомагат възприемането на авторската

теза.

В същата глава са посветени страници на мотивацията, успеваемостта,

ролята на творческото мислене, стиловете на обучение като неделими

компоненти от УВП.

Третата глава „Дизайн на емпиричното изследване“ представлява план-

програма на изследването и съдържа добре формулираните компоненти на

такова – цел, задачи, хипотези, предмет и обект, избран инструментариум.

Въвеждането на контролна извадка е уместно в случая, за да се открие ролята на

изкуството като интеграционен фактор в УВП. Резултатите са добре

представени таблично и графично и това подпомага възприемането на текстовия

масив.

Заключението е стегнато, кратко, но обобщаващо и създаващо

впечатление за завършеност.

Авторефератът накратко пресъздава основни компоненти от

дисертационния труд. Трите публикации презентират и популяризират труда.

3. Приноси
Напълно приемам формулираните от докторантката приноси и ги

коментирам по следния начин:

 Създаден е ресурсен пакет за учителите по изкуства, който

позволява да се включи изкуството като неделима част от обучението по

различни предмети, адаптиран и поднесен разбираемо;

 Доказано е, че интегрирането на изкуството в обучението повишава

интереса и мотивацията за учене на учениците;

 Доказано е, че интегрирането на изкуството в обучението повишава

успеваемостта на учениците;

 Предложените програми за включване на изкуството в учебно-

възпитателния процес са с висока степен на внедримост в израелските училища

и в училища със сфоден разнороден състав на учениците;

 Теоретичните обзори, реализирани от докторантката, дообогатяват

наличните знания в педагогическите науки и в педагогическата психология.

4. Бележки и препоръки.
Нямам забележки към труда, а по-скоро препоръки, свързани с

формалното изложение на текста. Налице са излишни компоненти, реално се

препокриват увод и първа глава, но това в съдържателен план не намалява

достойнствата на труда.

5. Заключение

На основата на гореизложения анализ, призовавам членовете на Научното

жури да дадат своя положителен вот за дисертацията на Айя Алнашеф на тема:

„ИНТЕГРИРАНЕ НА ИЗКУСТВАТА В ПРЕПОДАВАНЕТО И ТЯХНОТО
ВЛИЯНИЕ ВЪРХУ МОТИВАЦИЯТА И УСПЕХА НА УЧЕНИЦИТЕ“.

Смятам, че отговаря напълно на изискванията за придобиване на

образователната и научна степен „доктор” в ПН 2.3.Психология, като аз ще

гласувам „За“.
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